
Ministerieel besluit houdende inschrijving op de lijst van de beschermde archeologische 
zones van het Romeinse Aquaduct te TONGEREN en HEERS 

DE VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING EN VLAAMSE 
MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het 
archeologisch patrimonium, gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 
februari 2003 en 10 maart 2006; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004, 23 december 2005, 
19 mei 2006, 30 juni 2006, 1 september 2006, 15 juni 2007, 28 juni 2007, 
10 oktober 2007, 14 november 2007,5 september 2008, 22 september 2008 
en 6 januari 2009; 

Gelet op het ministerieel besluit van 20 augustus 2008 houdende vaststelling 
van een ontwerp van lijst van het voor bescherming als archeologische zone 
vatbare Romeinese aquaduct te Tongeren en Heers; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 22 april 2009, 

BESLUIT : 

Artikel 1. Overeenkomstig het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het 
archeologisch patrimonium, gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003 en 
10 maart 2006, wordt ingeschreven op de lijst van de beschermde archeologische 
monumenten en zones, zoals afgebakend op bijgaand plan: 

Wegens de wetenschappelijke en cultuurhistorische waarde: 
- als archeologische zone: 
Romeinse aquaduct Tongeren en Heers, gelegen te 
Heers (Vechmaal) ; 
Tongeren (Koninksem) ; 
Tongeren (Lauw) ; 
Tongeren (Pi ringen) ; 
Tongeren (Tongeren) ; 
Tongeren (Widooie) ; 



bekend ten kadaster: 

Heers, 10e afdeling, sectie C,perceelnummers DEELWEGZ.NR., 678CIDEEL, 679A1DEEL, 
680AIDEEL, 681A1DEEL, 681B, 682A, 683A, 684A, 693CIDEEL; 

Tongeren, 1 e afdeling, sectie D, perceelnummers DEELWEGZ.NR., 11A2IDEEL, 
llA5IDEEL, IlD5IDEEL, llE4IDEEL, IIE5IDEEL, llF4IDEEL, IIF5/DEEL, 
llGSIDEEL, l1H4, l1H5, llI<2IDEEL, llK4IDEEL, llK5, llL5IDEEL, llM5, llN5, 
llP2IDEEL, llP5, llR2IDEEL, llR4, llR5IDEEL, llS/DEEL, llS2IDEEL, llS4, 
llS5IDEEL, llTIDEEL, llT4/DEEL, llT5, llVIDEEL, llV2IDEEL, llV4IDEEL, 
llWIDEEL, llXIDEEL, llZ4IDEEL, 16GIDEEL, 16PIDEEL, 16TIDEEL, 16VIDEEL, 
2IEIDEEL, 21 FIDEEL, 2IGIDEEL, 26A, 26BIDEEL, 3B, 3C, 3D, 30L2/DEEL, 
30N2/DEEL, 31IDEEL, 35BIDEEL, 47D/DEEL, 50FIDEEL, 5IBIDEEL, 52BIDEEL, 
6BIDEEL, 61BIDEEL, 61CIDEEL, 63C, 63D, 63E, 63F, 64BIDEEL, 64CIDEEL, 
64DIDEEL, 69BIDEEL, 69CIDEEL, 7E, 8CIDEEL; 

Tongeren, 15e afdeling, sectie C, perceelnummers DEELWEGZ.NR., 102A1DEEL, 
I03FIDEEL, I04A1DEEL, I05K, 106A1DEEL, 107A1DEEL, 1163B, 1163C, 1164B, 1164C, 
1165A, 1165B, 1166BIDEEL, 117IBIDEEL, 1173BIDEEL, 1174A1DEEL, 1175BIDEEL, 
1 I 86BIDEEL, I I 89BIDEEL, 1190CIDEEL, I 192DIDEEL, 1193A1DEEL, I I 93BIDEEL, 
I 194A1DEEL, 1194BIDEEL, 1 I 95A1DEEL, 1195BIDEEL, 1197DIDEEL, I I 98BIDEEL, 
I 199A1DEEL, 1200AIDEEL, 1200BIDEEL, 120lD1DEEL, 120IEIDEEL, 1202HIDEEL, 
1202K, 1203BIDEEL, 1203CIDEEL, 1203EIDEEL, 1203F, 1204A1DEEL, 1204B, 
50B/DEEL, 50C, 51FIDEEL, 54CIDEEL, 55FIDEEL, 56DIDEEL, 56EIDEEL, 57CIDEEL, 
58DIDEEL, 70FIDEEL, 70GIDEEL, 71CIDEEL, 72E, 72G, 72K1DEEL, 72L, 72M, 72N, 
74E, 76G, 76K, 80A, 83CIDEEL, 84A1DEEL, 92A1DEEL, 93A1DEEL; 

Tongeren, 16e afdeling, sectie B, perceelnummers DEELWEGZ.NR., 120AIDEEL, 
121A1DEEL, 122A1DEEL, 123A1DEEL, 125A1DEEL,126FIDEEL, 127A1DEEL, 
128A1DEEL, 132A1DEEL, 137A1DEEL, 139A, 140A, 141A1DEEL, 230AIDEEL, 
23IAIDEEL, 232A, 233A, 234A1DEEL, 234BIDEEL, 246A1DEEL, 247A1DEEL, 
248A1DEEL, 249A1DEEL, 250A, 251A1DEEL, 252A, 256A1DEEL, 257A, 259A, 
36IAlDEEL, 362A1DEEL, 363A1DEEL, 364BIDEEL, 369BIDEEL, 370BIDEEL, 
37IB/DEEL, 37ICIDEEL, 37lDIDEEL, 372BIDEEL, 396A1DEEL, 397A1DEEL, 
402A1DEEL, 403A1DEEL, 406A1DEEL, 407CIDEEL, 408A1DEEL, 409A1DEEL, 413A; 
Tongeren, 16e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) DEELWEGZ.NR., lEIDEEL, 
llEIDEEL, 14C, 15A1DEEL, 16A1DEEL, 17A1DEEL, 19A1DEEL, 20AIDEEL, 2IAIDEEL, 
22A1DEEL, 23A1DEEL, 24BIDEEL, 25GIDEEL, 26A, 29BIDEEL, 3IAIDEEL, 32A1DEEL, 
33A1DEEL, 34A1DEEL, 35A1DEEL, 37BIDEEL, 38A, 39A, 40A, 41A, 43D, 6A1DEEL, 
7BIDEEL, 9BIDEEL; 

Tongeren, 17e afdeling, sectie B, perceelnummers DEELWEGZ.NR., 113BIDEEL, 
113CIDEEL, 114A1DEEL, 116CIDEEL, 5B, 5C; 

Tongeren, 2e afdeling, sectie A, perceelnummers DEELWEGZ.NR., lAlDEEL, 2A1DEEL, 
264A1DEEL, 265GIDEEL, 267BIDEEL, 268A1DEEL,3A1DEEL, 32IAIDEEL, 322A1DEEL, 
323A1DEEL, 324A1DEEL, 325A1DEEL, 326A1DEEL, 327A1DEEL, 329A1DEEL, 330A, 
33IAIDEEL, 332A1DEEL, 5A1DEEL, 6A1DEEL, 7BIDEEL, 8A1DEEL; 

Tongeren, 7e afdeling, sectie A, perceelnummers DEELWEGZ.NR, 821C, 822B, 823A, 
837A, 837C, 838, 839B, 856, 857, 859N3, 859V2, 865A, 866C, 867B, 872M. 

2 



Artikel. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden 
gemotiveerd: 

De wetenschappelijke en cultuurhistorische waarden van het Romeinse Aquaduct te Tongeren 
en Heers: 

Het aq uad uct van Tongeren is waarschijnlijk het grootst bewaarde aarden monument in 
Vlaanderen en is prominent aanwezig in het landschap. Het is ook het enige zichtbare 
Romeinse aquaduct in België. Wat de bewaringstoestand betreft is het aquaduct ook een uniek 
archeologisch monument voor noordwest Europa. Het wetenschappelijk en cultuurhistorisch 
belang van dit monument overstijgt Vlaanderen en heeft een internationaal karakter. De 
structuur en wijze van functionering zijn vrijwel onbekend en kunnen in de toekomst alleen 
door wetenschappelijk onderzoek van het monument bepaald worden. Daarom is behoud voor 
de toekomst noodzakelijk. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschermingsvoorschriften en erfdienstbaarheden vermeld in: 
a) het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium, 

gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999 en 28 februari 2003, 
a) het besluit van de Vlaamse regering van 20 april 1994 tot uitvoering van het decreet van 

30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 12 december 2003. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschenningsvoorschriften en erfdienstbaarheden vermeld in: 
b) het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium, 

gewij zigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003 en 10 maart 2006, 
c) het besluit van de Vlaamse Regering van 20 april 1994 tot uitvoering van het decreet van 

30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2003 en 23 juni 2006. 

Brussel, 2 2 JUNI 2009 

Viceminister-president van de Vlaamse Regering en 
Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

------~ 
Dirk VAN MECHELEN 

3 


